
Órgano
Colegiado Superior

Memorando Nro.: UNL-OCS-2025-0048-M

Loja, 26 de marzo de 2025

PARA: Sra. Elvia Maricela Zhapa Amay
Vicerrectora 

  Sra. Nancy Mercedes Cartuche Zaruma
Coordinadora de Docencia 

  Sr. Byron Efren Serrano Ortega
Decano de la Facultad de la Salud Humana 

  Sr. Jorky Roosevelt Armijos Tituana
Decano de la Facultad Agropecuaria de Recursos Naturales Renovable 

  Sr. Julio Eduardo Romero Sigcho
Decano de la Facultad de la Energía, Las Industrias y Los Recursos
Naturales no Renovables 

  Sr. Milton Eduardo Mejia Balcazar
Director de la Unidad de Educación a Distancia y en Línea 

  Sra. Rosario Paulina Moncayo Cuenca
Decana de la Facultad Jurídica, Social y Administrativa 

  Sr. Yovany Salazar Estrada
Decano de la Facultad de la Educación, el Arte y la Comunicación 

  Sra. Alexandra Isabel Jaramillo Espinosa
Directora de Talento Humano 

ASUNTO: NOTIFICACIÓN RESOLUCIÓN NRO.:
SO-No.02.-ROCS-No.05-26-03-2025 

 
Para su conocimiento y fines pertinentes notifico a usted con la Resolución Nro.
SO-No.02.-ROCS-No.05-26-03-2025, suscrita por el Dr. Nikolay Aguirre, Rector de la
Universidad Nacional de Loja, de fecha 26 de marzo de 2025, mediante la cual en lo
pertinente resuelve: "1.- Aprobar la Actualización del Plan de Perfeccionamiento

Docente periodo 2024-2028, mediante la integración de los anexos 2, 4 y 7,

correspondientes al año 2025, remitidos desde las diferentes Unidades

Académico-Administrativa, conforme a la recomendación de la señora Coordinadora de 

Docencia. 

  

2.- Autorizar al Rector o Rectora en funciones para que se realicen las actualizaciones

1/2
* Documento firmado electrónicamente por Sidoc 



Órgano
Colegiado Superior

Memorando Nro.: UNL-OCS-2025-0048-M

Loja, 26 de marzo de 2025

que se requieran al Plan de Perfeccionamiento Docente periodo 2024-2028, en caso de

presentarse la necesidad y existir informes que recomienden realizarlo." 
 
Sin otro particular, aprovecho la oportunidad para reiterarle mi más alta consideración y 
estima. 
 
Atentamente, 
 
 

Documento firmado electrónicamente

Sr. Wilson Gerardo Alcoser Salinas
SECRETARIO DEL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR  

Anexos: 
- p.5._actualizacion_plan_perfeccionamiento_docente_2025-signed-signed.pdf
- anexos_pfpd_2025(1)06311340017425982110159209001743045579.pdf

Copia: 
Sr. Franklin Rolando Jaramillo Castillo
Director de Comunicación e Imagen Institucional
 

Sr. Lenin Mauricio Ordoñez Sarango
Abogado
 

Dr. Nikolay Aguirre
Rector
 

Sr. Ruben Dario Idrobo Muñoz
Procurador General (E)
 

Sra. Raquel Veronica Hernandez Ocampo
Coordinadora de Evaluación y Aseguramiento de la Calidad (e)
 

Sr. Edgar Antonio Betancourth Jimbo
Director Financiero

2/2
* Documento firmado electrónicamente por Sidoc 



 

 1 de 3 

 

 
RESOLUCIÓN DEL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA 
 

SESIÓN ORDINARIA 
SO-No.02-ROCS-No.05-26-03-2025 

 
CONSIDERANDO: 

 
PRIMERO.- El Art. 226 de la Constitución de la República del Ecuador, 
estipula: “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, 
las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud 
de una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y 
facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el 
deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 
efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 
Constitución.”; 
 

SEGUNDO.- El Art. 355 de la Constitución de la República del Ecuador, 
dispone: “El Estado reconocerá a las universidades y escuelas 
politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios 
establecidos en la Constitución (…).”; 
 

TERCERO.- El Art. 349.- El Estado garantizará al personal docente, en 
todos los niveles y modalidades, estabilidad, actualización, formación 
continua y mejoramiento pedagógico y académico; una remuneración 
justa, de acuerdo a la profesionalización, desempeño y méritos 
académicos. La ley regulará la carrera docente y el escalafón; 
establecerá un sistema nacional de evaluación del desempeño y la 
política salarial en todos los niveles. Se establecerán políticas de 
promoción, movilidad y alternancia docente.”; 
 

CUARTO.- El Art. 156 de la Ley Orgánica de Educación Superior 
referente a la.- Capacitación y perfeccionamiento permanente de los 
profesores o profesoras e investigadores o investigadoras.-En el 
Reglamento de Carrera y Escalafón del Profesor e Investigador del 
Sistema de Educación Superior se garantizará para las universidades 
públicas su capacitación y perfeccionamiento permanentes. En los 
presupuestos de las instituciones del sistema de educación superior 
constarán de manera obligatoria partidas especiales destinadas a 
financiar planes de becas o ayudas económicas para especialización o 
capacitación y año sabático; 
 

QUINTO.- El Art. 100 del Reglamento de Carrera y Escalafón del 
Profesor e Investigador del Sistema de Educación Superior  señala”; Las 



 

 2 de 3 

 

universidades y escuelas politécnicas elaborarán el plan de 
perfeccionamiento para cada periodo académico, para lo cual 
considerarán los requerimientos del personal académico, así como los 
objetivos, fines institucionales y los resultados de la evaluación integral 
de desempeño”; 
 

SEXTO.- Mediante Memorando Nro.: UNL-CD-2025-0021-M, de fecha 20 
de febrero de 2025, suscrito por la Dra. Nancy Mercedes Cartuche 
Zaruma Coordinadora de Docencia, dirigido a la Ph.D. Elvia Maricela 
Zhapa Amay, Vicerrectora, el cual tuvo un alcance mediante memorando 
Nro.: UNL-CD-2025-0039-M, de fecha 21 de marzo de 2025, en su parte 
pertinente señala “Con la finalidad de dar cumplimiento a lo establecido 
en el Plan de Formación y Perfeccionamiento del Personal Académico de 
la Universidad Nacional de Loja, periodo 2024-2028, aprobado por el 
Órgano Colegiado Superior, se ha procedido a la de integración de los 
anexos 2, 4 y 7, correspondientes al año 2025, remitidos desde las 
diferentes Unidades Académico-Administrativa, los que se adjuntan al 
presente, para que sean puestos en conocimiento del señor Rector para 
aprobación por parte del OCS.”; 
 
SÉPTIMO.- Mediante Memorando Nro.: UNL-VA-2025-0154-M, de fecha 
20 de febrero de 2025, suscrito por la Dra. Elvia Maricela Zhapa Amay, 
Vicerrectora, dirigido  al Dr. Nikolay Aguirre. Rector de la Universidad 
Nacional de Loja, señala “Por lo antes expuesto señor Rector, hago de 
su conocimiento la información integrada en los anexos 2, 4 y 7 del Plan 
de Formación y Perfeccionamiento del Personal Académico de la 
Universidad Nacional de Loja, año 2025 y para su respectiva aprobación 
en el Órgano Colegiado Superior.”; 
 
OCTAVO.- Mediante Memorando Nro.: UNL-R-2025-0939-M, de fecha 
24 de febrero de 2025, suscrito por el Dr. Nikolay Aguirre, Rector; y 
dirigido a Sr. Wilson Gerardo Alcoser Salinas, Secretario del Órgano 
Colegiado Superior, en lo principal señala: “Se remite el Memorando Nro. 
UNL-VA-2025-0154-M y documentación adjunta, referente a la 
información integrada en los anexos 2, 4 y 7 del Plan de Formación y 
Perfeccionamiento del Personal Académico de la Universidad Nacional 
de Loja, año 2025, con la finalidad de que se ponga en conocimiento del 
Órgano Colegiado Superior en una próxima sesión.”, al cual se realiza un 
alcance mediante Memorando Nro.: UNL-R-2025-1436-M, de fecha 24 de 
marzo de 2025; y,  
 
En uso de las atribuciones que le confiere el Art. 19 del Estatuto 
Orgánico de la Universidad Nacional de Loja, el Órgano Colegiado 
Superior en sesión ordinaria de veintiséis de marzo de dos mil 
veinticinco, 
 



 

 3 de 3 

 

RESUELVE: 
 

1.- Aprobar la Actualización del Plan de Perfeccionamiento Docente periodo 
2024-2028, mediante la integración de los anexos 2, 4 y 7, correspondientes 
al año 2025, remitidos desde las diferentes Unidades Académico-
Administrativa, conforme a la recomendación de la señora Coordinadora de 
Docencia.  
 
2.- Autorizar al Rector o Rectora en funciones para que se realicen las 
actualizaciones que se requieran al Plan de Perfeccionamiento Docente 
periodo 2024-2028, en caso de presentarse la necesidad y existir informes 
que recomienden realizarlo.  
 
3.- De conformidad a lo previsto en el artículo 5, literal i), del Reglamento para 
el Funcionamiento del Órgano Colegiado Superior de la Universidad Nacional 
de Loja, se dispone al Secretario General, notifique la presente Resolución a 
quienes corresponda.  
 
Es dado en el Auditorio “Dr. Enrique Aguirre Bustamante”, del Órgano 
Colegiado Superior, a los veintiséis días de marzo del año dos mil veinticinco. 

 
 
 

 
 

Dr. Nikolay Aguirre 
RECTOR 

 
 
 
 
 
 

 
Mgtr. Wilson Alcoser 

SECRETARIO GENERAL 
 
 
 

 
 
WAS/lmo/rdim  
 



 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS PLAN DE FORMACIÓN Y 

PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL 

ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE LOJA 

 

AÑO 2025 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

 

Anexo 2.  

Sistematización de necesidades de 

formación de cuarto nivel 

Doctorado, PhD-Posdoctorado 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 000000 

ANEXO 2

Unidad Académico-Administrativa:
Año:

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (FORMACIÓN DOCTORAL PhD. O POSDOCTORAL)

Facultad de la Educación, el Arte y la Comunicación 
2025

Nro. Carrera
Nombres y

apellidos del
docente

Datos del programa Estado de la formación Titulación

Observaciones
Nombre Universidad País

Campo de
conocimiento

Duración Inicio Año 1
Año

2
Año

3
Año

4
Año

5
Otro

En
proceso

Titulado

Registro
del título

en la
Senescyt

1

2

3

4

5

6 X

7

8 Arte y Diseño 
Universidad Nacional
Autónoma de México

México Artes 5 X

9 X

10 X

11 X

Artes Musicales
Verónica Pardo

Frías
Musicología

Pontificia
Universidad Católica

- Argentina
Argentina Musicología 5 mar-21 X X

Artes Musicales
Chemary Aylin
Larez Castillo

Musicología
Pontificia

Universidad Católica
- Argentina

Argentina Musicología 5 nov-19 X X

Artes Musicales
Lucía Margarita
Figueroa Robles

Musicología
Pontificia

Universidad Católica
- Argentina

Argentina Musicología 5 ago-22 X X

Artes Musicales
Efrén Rogelio Rojas

Mendieta
Pedagogia Musical

Universidad Nacional
Pedagógica del sur

de Ucrania K.D.
Ushynsky

Ucrania Pedagogia Musicales 5 sept-18 X X

El doctorando
debido a la guerra
en Ucrania tiene

detenido su
proceso de
formación.

Artes Musicales
Manuel Andrés

Rojas Galike
Pedagogía Musical

Universidad Nacional
Pedagógica del sur

de Ucrania K.D.
Ushynsky

Ucrania Pedagogía Musical 5 sept-18 X X

El doctorando
debido a la guerra
en Ucrania tiene

detenido su
proceso de
formación.

Artes Musicales
Marianela Arocha

Bernal
Composición

musical

Pontificia
Universidad Católica

Argentina
Argentina Composición musical 5 abr-22 X

Artes Musicales
Fredy Bolívar

Sarango Camacho
Pedagogía

Universidad de la
Habana

Habana Pedagogía 5 jul-18 X X

El doctorando aún
se encuentra en

proceso de
formación.

Artes Musicales ago-24

Artes Visuales
Marco Antonio

Montaño Lozano

Investigacion en
Arte

Contemporáneo

Universidad Del Pais
Vasco - España

España
Investigacion en Arte

Contemporáneo
5 oct-20 X

Artes Visuales
Celia Beatriz
Campoverde

Vivanco

Investigacion en
Arte

Contemporáneo

Universidad del País
Vasco

España
Investigacion en Arte

Contemporáneo
6 oct-23 X

Artes Visuales
Sandra del Cisne

Jimbo Paute

Investigacion en
Arte

Contemporáneo

Universidad Del Pais
Vasco - España

España
Investigacion en Arte

Contemporáneo
5 oct-19 X

Adriana Nataly
Maldonado Sánchez



 000000 

ANEXO 2

Unidad Académico-Administrativa:
Año:

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (FORMACIÓN DOCTORAL PhD. O POSDOCTORAL)

Facultad de la Educación, el Arte y la Comunicación 
2025

Nro. Carrera
Nombres y

apellidos del
docente

Datos del programa Estado de la formación Titulación

Observaciones
Nombre Universidad País

Campo de
conocimiento

Duración Inicio Año 1
Año

2
Año

3
Año

4
Año

5
Otro

En
proceso

Titulado

Registro
del título

en la
Senescyt

12

13 X
En poceso de

registro del título en
la Senecyt

14 X X

15 X

16 X

17 X

18
En poceso de

registro del título en
la Senecyt

19

20

21

22

23

24 X

Artes Musicales
Xavier Andres
Barnuevo Solis

Investigación en
Arte

Contemporáneo

Universidad Del Pais
Vasco - España

España Arte Contemporáneo 5 nov-18 X X

El doctorando aún
se encuentra en

proceso de
formación.

Comunicación
Hever Sánchez

Martínez
Comunicación

Universidad de la
Habana, Cuba

Cuba Comunicación 5 jul-05

Comunicación
Sybel Enrique

Ontaneda Andrade
Comunicación

Universidad de la
Habana, Cuba

Cuba Comunicación 5 oct-19

Comunicación
Alex René Jaramillo

Campoverde

Gamificación,
Investigación y
Comunicación

Universidad de
Huelva - España

España
Gamificación,

Investigación y
Comunicación

3 ene-22

Comunicación
Franklin Gustavo

Santin picoita
Educomunicación

Universidad de
Huelva - España

España Educomunicación 4 ene-22

Comunicación
Mercedes del Pilar

Quito Ulloa

Comunicación e
Información

Contemporanea

Universidad Santiago
de Compostela /

España
España

Comunicación e
Información

Contemporanea
5 sept-21

EDUCACIÓN BÁSICA
Cecilia del Carmen
Costa Samaniego

Educación
Universidad Nacional

del Rosario -
Argentina

Argentina Educación 6 may-18 X

EDUCACIÓN BÁSICA
Miguel Enrique

Valle Vargas
Ciencias

Pedagógicas

Universidad Andina
Simón Bolívar -

Bolivia
Bolivia Educación 6 mar-19 X

Proceso final de
investigación

EDUCACIÓN BÁSICA
Israel Fernando
Ramón Salcedo

Ciencias
Pedagógicas

Universidad Andina
Simón Bolívar -

Bolivia
Bolivia Educación 6 mar-19 X

Proceso final de
investigación

EDUCACIÓN BÁSICA
Jaime Efrén

Chillogallo Ordóñez
Ciencias

Pedagógicas

Universidad Andina
Simón Bolívar - Sede

Bolivia
Bolivia Educación 6 mar-19 X

Proceso final de
investigación

EDUCACIÓN BÁSICA
Ángel Polibio
Chalán Chalán

Ciencias
Pedagógicas

Universidad Andina
Simón Bolivar/

Bolívia
Bolívia Educación 6 mar-19 X

Proceso final de
investigación

Educación Especial
Alba Susana

Valarezo Cueva
Educación

Universidad Nacional
del Rosario -

Argentina
Argentina Educación 5 may-18 X

Educación Especial
Esther González

Quezada
Educación e
Innovación.

Universidad de
Investigación e
Innovación de

México

México
Educación e
Innovación.

3 ago-22

321226999



 000000 

ANEXO 2

Unidad Académico-Administrativa:
Año:

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (FORMACIÓN DOCTORAL PhD. O POSDOCTORAL)

Facultad de la Educación, el Arte y la Comunicación 
2025

Nro. Carrera
Nombres y

apellidos del
docente

Datos del programa Estado de la formación Titulación

Observaciones
Nombre Universidad País

Campo de
conocimiento

Duración Inicio Año 1
Año

2
Año

3
Año

4
Año

5
Otro

En
proceso

Titulado

Registro
del título

en la
Senescyt

25

26

27

28

29 X

30 X

31

32 X

33

34

35

Educación Especial
Mayra Adelina

Rivas Paladines
Psicología

Universidad Buenos
Aires de

Argentina-UBA.
Argentina Psicología 3 ene-22 X

Educación Especial
María Angélica

Idrobo Gutiérrez
Doctorado en

Deporte y Salud
Universidad Miguel
Hernández/España

España
Doctorado en

Deporte y Salud
3 oct-20 X

Educación Inicial Sonia Zhadira Celi
Ciencias

Pedagógicas

Universidad Andina
Simón Bolívar -

Bolivia
Bolivia Ciencias Pedagógicas 7 sept-19 X

Proceso final de
investigación

Educación Inicial
Michellé Ivanova

Aldeán Riofrío
Educación

Universidad Nacional
del Rosario -

Argentina
Argentina Educación 6 sept-19 X

Proceso final de
investigación

Educación Inicial
Diana Belén
Rodríguez
Guerrero

Doctorado en
Educación

Universidad
Santander de México

México Educación 4 oct-24 X

Instituto de Idiomas
Orlando Vicente

Lizaldes Espinosa
Doctorado en

Lingüística Aplicada
UMons Bélgica

Lingüística y
Pedagogía de los

Idiomas
6 sept-24 X

El docente inicia el
Doctorado en Sep

2024. Asistirá a un
stage en la UMons

Pedagogía de la
Lengua y la Literatura

Isis Fiorella
Córdova Moscoso

Doctorado en
Educación e
Innovación

Universidad de
Investigación e
Innovación de

México UIIX

México Educación 4 abr-24 X X
La docente ya inició

el doctorado.

Pedagogia de la
Actividad Física y

Deporte

Edwin Geovanny
Ochoa Granda

Educación
Universidad del País

Vasco
España Educación 3 nov-23 X

El Docente ya inició
su

Doctorado

Pedagogia de la
Actividad Física y

Deporte

Ramiro Andrés
Correa Contento

Educación
Universidad nacional

de Rosario
Argentina Educación 8 nov-17 X X

El Docente se
encuentra en

proceso de
Titulación.

Pedagogía de las
Ciencias

Experimentales
Matemáticas y la

Física

Iván Agustín
Quizhpe Uchuari

Educación Superior
Universidad Andina

Simón Bolívar -
Bolivia

Bolivia Educación Superior 5 ago-19 X

Pedagogía de las
Ciencias

Experimentales
Matemáticas y la

Física

Karina Alejandra
Ruiz Peralta

Ciencias de la
Educación

Universidad Nacional
del Cuyo - Mendoza

Argentina
Argentina

Ciencias de la
Educación

5 mar-20 X



 000000 

ANEXO 2

Unidad Académico-Administrativa:
Año:

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (FORMACIÓN DOCTORAL PhD. O POSDOCTORAL)

Facultad de la Educación, el Arte y la Comunicación 
2025

Nro. Carrera
Nombres y

apellidos del
docente

Datos del programa Estado de la formación Titulación

Observaciones
Nombre Universidad País

Campo de
conocimiento

Duración Inicio Año 1
Año

2
Año

3
Año

4
Año

5
Otro

En
proceso

Titulado

Registro
del título

en la
Senescyt

36

37 X

38

39 X Por iniciar

40 X Por iniciar

41 X Por iniciar

42
El docente ya inicio

su doctorado

43

44

45

46

47

PCE. Química y
Biología

Jimmy Vladimir
Calderón Espinoza

GERENCIA
Universidad Nacional
Yacambú - Venezuela

Venezuela GERENCIA 5 dic-21 X

PEDAGOGÍA DE LA
INFORMÁTICA

Fanny Soraya
Zúñiga Tinizaray

Doctorado en
Tecnología
Educativa

Islas Baleares España
Doctorado en

Tecnología Educativa
5 ene-20

PEDAGOGÍA DE LA
INFORMÁTICA

Juan Pablo
Moncayo Guarnizo

Doctorado en
Educación

Universidad Católica
Andres Bello

Venezuela
Doctorado en

Educación
6 sept-21 X

PEDAGOGÍA DE LA
INFORMÁTICA

Jorge Ivan Gonzalez
Escarabay

Doctorado en
Tecnología
Educativa

Universidad de
Murcia

España Educación 5 sept-25

PEDAGOGÍA DE LA
INFORMÁTICA

Marlon Alexander
Maldonado

González

Doctorado en
Tecnología
Educativa

Universidad de
Murcia

España Educación 5 sept-25

Pedagogía de la
Lengua y la Literatura

Yovany Salazar
Estrada

Literatura
Hispanoaemricana

Universidad
Complutense de

Madrid
España Literatura 2 oct-25

Pedgogía de la
Actividad Física y

Deporte

Vladimir Stanislao
Quizhpe Luzuriaga

Ciencias de la
Educación

Universidad
Santander de México

México Educación oct-23 X X

Pedgogía de la
Actividad Física y

Deporte

Julia Elizabeth
Mendieta León

Doctorado en
Ciencias

Pedagógicas

Universidad Andina
Simón Bolivar

Bolivia Educación 6 mar-19 X X

El Docente se
encuentra en
 proceso de
Titulación.

Pedagogía de la
Lengua y la Literatura

Maria Gabriela
Cabrera Marin

Educación e
innovación

Universidad de
investigación e
Innovación de

México UIIX

México Educación 4 abr-24 X X
La docente ya inició

el doctorado.

Pedgogía de la
Actividad Física y

Deporte

Yuraima Yannine
Zambrano
Mendoza

Doctorado en
Ciencias

Pedagógicas

Universidad Andina
Simón Bolivar

Bolivia Educación 6 mar-19 X X

El Docente se
encuentra en
 proceso de
Titulación.

Pedagogía de la
Lengua y la Literatura

Diana Elizabeth
Abad Jiménez

Doctorado en
Literatur

Hispanoamericana

Universidad
Complutense de

Madrid
España Literatura 5 oct-24 X

Pedagogía de los
Idiomas Nacionales y

Extranjeros

María Patricia
Rodríguez Ludeña

Doctorado en
Educación

Universidad San
Marcos de Lima

Perú
Doctorado en

Educación
10 sept-14 X

3



 000000 

ANEXO 2

Unidad Académico-Administrativa:
Año:

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (FORMACIÓN DOCTORAL PhD. O POSDOCTORAL)

Facultad de la Educación, el Arte y la Comunicación 
2025

Nro. Carrera
Nombres y

apellidos del
docente

Datos del programa Estado de la formación Titulación

Observaciones
Nombre Universidad País

Campo de
conocimiento

Duración Inicio Año 1
Año

2
Año

3
Año

4
Año

5
Otro

En
proceso

Titulado

Registro
del título

en la
Senescyt

48 X

49

50 X

51 X

52 X

Pedagogía de los
Idiomas Nacionales y

Extranjeros

Karina Alexandra
Celi Jaramillo

Ciencias de la
Educación

Universidad
Santander de México

México
Ciencias de la

Educación
3 nov-23

Psicopedagogía
Efraín Fernando

Muñoz Silva
Doctorado en

Educación Superior

Universidad de
Buenos

Aires-Argentina
Argentina

Doctorado en
Educación Superior

4 ene-22 X

Psicopedagogía
Yoder Manuel
Rivadeneira

Ciencias
Pedagógicas y

Psicología

Universidad Andina
Simóm Bolívar

Bolivia
Ciencias Pedagógicas

y Psicología
5 mar-19 X

Pedagogía de la
Lengua y la Literatura

Paul Fernando
Chimbo Torres

Doctorado en
Literatura

Hispanoamericana

Universidad
Complutense de

Madrid
España Literatura 4 oct-19

Pedagogía de la
Lengua y la Literatura

Stephanie Marisol
Guaño Arias

Doctorado en
Educación

Universidad Andina
Simón Bolívar

Ecuador
Educación e
Innovación.

4 sept-24

Dr. Yovany Salazar Estrada, PhD.

Fecha de presentación: 10/01/2025

DECANO DE LA FACULTAD DE EDUCACIÓN, EL ARTE Y LA COMUNICACIÓN



Nombre Universidad País
Campo de 

conocimiento
Duración Inicio Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Otro

En 

proceso
Titulado

Registro del 

título en la 

Senescyt

1
Administración de 

Empresas

Doctorado en Administración y Políticas 

Públicas

Universidad Nacional de 

Córdoba-Argentina
Argentina Administración 5 años 2021 X

2
Administración de 

Empresas
Doctorado en Dirección y Mercadotecnia

Universidad Autónoma del 

Estado de Puebla - México
México

Dirección y 

Mercadotecnia
4 años 2022 X

3
Administración de 

empresas
Doctorado en Administración de Empresas 

Universidad de Investigación 

e innovación de México 

(UIIX)

Mexico Administración 5 años 2024

X

4
Administración 

Pública

Doctorado en Ciencias Económicas mención 

en Economía
Universidad de Cordoba España Ciencias Económicas 6 años 2020 X X

5
Administración 

Pública

Doctorado en Administración y políticas 

públicas

Universidad Nacional de 

Córdoba
España

Administración y 

políticas públicas
4 años 2020 X

6
Administración 

Pública

Doctorado en Gestión Pública y 

Gobernabilidad
Universidad Cesar Vallejo/ Perú Gestión Pública 4 años 2020 X X

7 Economía
Programa de Doctorado en Análisis 

Económico y Estrategia Empresarial
Universidad de Vigo España Ciencias Económicas 5 años octubre de 2021 X

8 Economía Gestión Integral de la Tierra y el Territorio 
Universidad de Santiago de 

Compostela 
España

Ordenamiento 

Territorial 
5 años Septiembre de 2022 X

9 Economía
Doctorado en Economía de los Recursos 

Naturales y Desarrollo Sustentable

Universidad Agraria La 

Molina
Perú

Economía de los 

Recursos Naturales y 

el Desarrollo 

Sustentable

5 años septiembre 2021 X

10 Economía Doctor dentro del programa de Economía
Universidad Complutense 

de Madrid
España Ciencias Económicas 4 años septiembre 2018 SI 7241201432

11 Economía Doctorado en Educación Superior Universidad de Palermo Argentina Educacion Superior 5 años febrero 2025 X

12 Economía Doctorado en Economía y Empresa
Universidad Autono de 

Madrid
España

Ciencias Sociales y del 

comportamiento
3-5 años 2024 X

13 Economía Doctorado en Desarrollo Territorial
Universidad Nacional del 

Rio Cuarto
Uruguay

Ciencias Sociales y 

Economía
3-5 años 2024 X

14 Economía
Doctorado en Economía de los Recursos 

Naturales y el Desarrollo Sustentable

Universidad Nacional 

Agraria La Molina
Perú

Economía de los 

Recursos Naturales y 

el Desarrollo 

Sustentable

3-5 años 2016 X En proceso de titulación

15 Economía Doctorado en Gerencia Universidad de Yacambu Venezuela
Ciencias 

Administrativas
3 años enero 2023 X

16 Finanzas Doctorado en Business Management
Atlantic International 

University

Estados 

Unidos de 

Norteamérica

Administración de 

Empresas
3 a  5 años febrero 2022 X

17 Finanzas
Doctorado Científico en Administración de 

Empresas

Universidad Andina Simón 

Bolívar
Bolivia

Administración de 

Empresas
5 años septiembre 2020 X En fase de Investigación 

18 Trabajo Social Doctorado en Dirección de  Proyectos 

Universidad de Investigación 

e innovación de México 

(UIIX)

México

Ciencias sociales, 

periodismo, 

información y derecho

3 años oct-22 X

19 Trabajo Social
Doctorado en educación e innovación 

educativa 

Universidad de Investigación 

e innovación de México 

(UIIX)

México Educación 3 años nov-22 X

20 Trabajo Social Doctorado en ciencias de la educación 
Universidad de Santander 

México
México Educación 3 años dic-22 X

Jimmy Wilfrido Jumbo 

Valladolid

José Vicente Ordóñez 

yaguache 

Alex Fidel Valdivieso Mora

Fanny Yolanda González 

Vilela 

José Job Chamba Tandazo

Pablo Vicente Ponce Ochoa

Johanna Magaly Alvarado 

Espejo 

Alex Javier Guerrero Picoita

Nora Elizabeth Vega Chamba

José Rafael Alvarado Loéz

José Rodrigo Maldonado 

Quezada

Estado de la formación Titulación

Paúl Stewart Cueva Luzuriaga

Juan Pablo Sempértegui Muñoz

Rosa Paola Flores Loaiza

Francisco Morocho

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
ANEXO 2

Nro. 
Nombres y apellidos del 

docente
Carrera

PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

Obervaciones

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (FORMACIÓN DOCTORAL PhD. Y POSDOCTORAL)

Datos del programa

Unidad Académico-Administrativa: Carrera de Administración de Empresas
Año: 2025

Carlos Alfredo Rodríguez 

Armijos

Germania del Pilar Sarmiento 

Castillo

Claudia Sofía Medina León

Cecilia Isabel Merino Armijos

Natalia Irene Zarate Castro

2



21 Trabajo Social Doctorado en Dirección de  Proyectos 

Universidad de Investigación 

e innovación de México 

(UIIX)

México

Ciencias sociales, 

periodismo, 

información y derecho

3 años ene-23 X

22 Trabajo Social Doctorado en ciencias de la educación 
Universidad de Santander 

México
México Educación 3 años feb-23 X

23 Trabajo Social
Doctorado en Ciencias sociales con 

especialización en trabajo social 

Universidad de la República 

de Uruguay
Uruguay Trabajo Social 5 años mar-23 X

24 Trabajo Social
Doctorado en procesos psicológicos y 

comportamiento social

Universidad Santiago de 

Compostela
España Psicología social 5 años 2020 X

25 Turismo Doctorado en Dirección de Proyectos UIIX Mexico

Ciencias sociales, 

periodismo, 

información y derecho

3 años 18/7/2023 X

26 Turismo Doctorado en Educación e Innovación UIIX Mexico Educación 3 años 18/7/2023 X

27 Turismo Doctorado en Dirección de Proyectos UIIX Mexico

Ciencias sociales, 

periodismo, 

información y derecho

3 años 19/7/2023 X

28 Turismo Doctorado en Turismo Universidad de Sevilla España Turismo 5 años 1/10/2019 X

29 Turismo Doctorado en Turismo Alicante España Turismo 3 años 15/6/2021 X

30 Turismo Doctorado en Administración de Empresas 
Universidad  Andina Simon 

Bolivar 
Bolivia Ciencias Sociales 3 años 1/8/2019 X

31 Turismo Doctorado en Ciencias de la Educación Universidda Santander Mexico Educación 4 años 15/7/2023 X

32
Contabilidad y 

Auditoría

Doctorado en Ciencias Contables y 

Empresariales

Universidad Nacional Mayor 

de San Marcos - Lima Perú 
Perú

Administracion y 

contabilidad
3 años 2014 X En proceso de graduación

33
Contabilidad y 

Auditoría
Doctorado en Contabilidad

Universidad Nacional de 

Rosario - Argentina
Argentina Contabilidad 3 años 2014 X En proceso de graduación

34
Contabilidad y 

Auditoría

Doctorado en Ciencias Contables y 

Empresariales

Universidad Nacional Mayor 

de San Marcos - Lima Perú 
Perú

Administracion y 

contabilidad
3 años 2014 X En proceso de graduación

35
Contabilidad y 

Auditoría
Doctorado en Cienias Administrativas

Universidad Nacional de 

Piura - Perú
peru Administracion 3 años 2011 X

En proceso de reconocimiento 

Senescyt

36
Contabilidad y 

Auditoría
Doctorado en Cienias Administrativas

Universidad Nacional de 

Piura - Perú
peru Administracion 3 años 2011 X

En proceso de reconocimiento 

Senescyt

37
Contabilidad y 

Auditoría
Doctorado en Derecho

Unievrsidad Nacional de 

Cuyo- España
España Derecho 3 años 2023 X En proceso de formación

38
Contabilidad y 

Auditoría
Doctorado en Educación Superior

Universidad de Palermo - 

Argentina
Argentina Educacion 3 años 2018 X En proceso de graduación

39
Contabilidad y 

Auditoría
Doctorado en Derecho Universidad de Zulia Venezuela Derecho 5 años 2020 X En proceso de graduación

40 Derecho Doctorado en Derecho
Universidad Católica 

Santiago de Guayaquil
Ecuador

Ciencias Sociales y 

Juridicas
4 años mayo 2024 X Cursando actualmente

41 Derecho Estado de Derecho y Gobernanza Global Universidad de Salamanca España
Ciencias Sociales  y 

Juridicas
5 años septiembre 2020 X Defensa de Tesis

42 Derecho
Doctorado en Derecho con Especializacion 

en Derecho Penal

Universidad de Buenos 

Aires
Argentina

Ciencias Sociales y 

Juridicas
4 años julio 2019 X

Cursando actualmente el 3 

año

43 Derecho
Estudios Interdiciplinares de Genero y 

politicas de Igualdad
Universidad de Salamanca España Ciencias Sociales 5 años octubre 2022 X Cursando actualmente

44 Derecho
Doctorado en Ciencias sociales con 

especialización en Trabajo Social 

Universidad de la República 

de Uruguay
Uruguay Ciencias Sociales 7 años 2018 X Proceso de titulación

45 Derecho Doctorado en Derecho
Universidad Nacional de 

Rosario
Argentina

Ciencias Sociales y 

Juridicas
5 años abril 2021 X Cursando actualmente

46 Derecho Doctorado en Derecho
Universidad Nacional de 

Rosario
Argentina

Ciencias Sociales y 

Juridicas
5 años abril 2021 X Desarrollo de Tesis

PhD. Rosario Paulina Moncayo Cuenca.
DECANA DE LA FACULTAD JURÍDICA, SOCIAL Y ADMINISTRATIVA

Rosa Beatriz Calle Oleas

Cristóbal Jaramillo Pedrera 

Diego Fernando Pineda Arévalo

Edison Fabian  Miranda Raza

Pablo Valdivieso Parra

Barbara Nicole Aguirre Tene

Ricardo Fabricio Andrade 

Ureña
Jeferson Vicente Armijos 

Gallardo

Maria Isabel Espinosa Ortega

Elizabeth Teresa Flores Lazo

Cristian Ernesto Quiroz 

Castro
Erika Annabell Yaguana 

Rodriguez

Luis Fernando Ludeña Jaramillo

Celia Isabel Jara Galdeman 

Elizabeth Teresa Flores Lazo

Vanessa Romina Pineda Rojas

Larrea Silva Jhohana Mercedes

Yolanda Margarita Celi 

Vivanco

Loarte Tene Maruxi Yadira

Díaz Lopez María Luisa

Suarez Jaramillo Gladys 

Coronel Curimilma Luis Raúl

Román Aguirre Rúben Darío

Mery Jakeline Cuenca Jiménez

Deysi Yane Torres Chiriboga

Yomar Rocio Pardo

2



Nombre Universidad País Campo de conocimiento Duración Inicio Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Otro
En 

proceso
Titulado

Registro del 
título en la 

Senescyt

1 EDUCACION INICIAL ROSA ALVA MOROCHO MEDINA
DOCTORADO EN EDUCACIÓN CON 

MENCIÓN EN PSICOPEDAGOGÍA
UNIVERSIDAD DE PANAMÁ PANAMÁ EDUCACIÓN 3 AÑOS 18/03/2023 X

2 EDUCACION INICIAL MARÍA DEL PILAR HERRERA 
DOCTORADO EN EDUCACIÓN MENCIÓN 

PSICOPEDAGOGÍA
UNIVERSIDAD DE PANAMÁ PANAMÁ EDUCACIÓN 3 AÑOS 18/03/2023 X

3 TRABAJO SOCIAL BETTI DEL CISNE REYES MASA DOCTORADO EN EDUCACIÓN UNIVERSIDAD SANTANDER MÉXICO EDUCACIÓN 3 AÑOS 19/06/2023 X X

4 TRABAJO SOCIAL GISELLE ELIZABERTH ORELLANA DOCTORADO EN TRABAJO SOCIAL 
UNIVERSIDAD NACIONA LDE 

LA PLATA 
ARGENTINA TRABAJO SOCIAL 5 AÑOS 14/12/2021 X X

TRABAJO SOCIAL RICHARD EDUARDO RUIZ ORDOÑEZ DOCTORADO EN GERENCIA UNIVERSIDAD YACAMBÚ VENEZUELA EDUCACIÓN 3 AÑOS 01/01/2020 X
REGISTRO SENESCYT 1031-10-

708573

6
PEDAGOGÍA DE LAS CIENCIAS 

EXPERIMENTALES - 
INFORMÁTICA

JONATHAN PATRICIO FAJARDO
DOCTORADO EN EDUCACIÓN E 

INNOVACIÓN

UNIVERSIDAD DE 
INVESTIGACIÓN E 

INNOVACIÓN DE MÉXICO 
MÉXICO EDUCACIÓN 3 AÑOS 19/04/2023 X

EDUCACIÓN BASICA SABINA MARLENE GORDILLO MERA Doctorado en Ciencias de la Educación
Universidad La Habana 

(CEPES)
CUBA EDUCACIÓN 5 AÑOS 01/01/2018 X

8 EDUCACIÓN BÁSICA ANA  ELIZABETH MONCAYO PEÑA
DOCTORADO EN EDUCACIÓN E 

INNOVACIÓN
UNIVERSIDAD DE 

INVESTIGACIÓN DE MÉICO
MÉXICO EDUCACIÓN 4 AÑOS 01/04/2024 X

9 EDUCACIÓN BÁSICA MARIA CRISTINA TAPIA ALVARADO
DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN
UNIVERSIDAD SANTANDER MÉXICO EDUCACIÓN 5 AÑOS 04/03/2024 X

10 PSICOPEDAGOGÍA LILIANA NOEMI SOLANO SOLANO DOCTORADO EN EDUCACIÓN 
UNIVERSIDAD CÉSAR 

VALLEJO
PERÚ EDUCACIÓN 6 AÑOS 02/08/2024 X

11 COMUNICACIÓN FREDY GAONA CASTILLO
DOCTORADO EN COMUNICACIÓN  E 

INTERCULTURALIDAD
UNIVERSITATA DE VALENCIA ESPAÑA COMUNICACIÓN Y CIENCIA 5 AÑOS 15/10/2023 X

12 COMUNICACIÓN VICTOR SOTO LOPEZ
DOCTORADO EN MARKETING POLÍTICO, 
ACTORES, INSTITUCIONES SOCIEDDES 

CONTEMPORÁNEAS 
SANTIAGO DE COMPOSTELA ESPAÑA MARKETING POLÍTICO 3 AÑOS 08/10/2024 X

COMUNICACIÓN JOSE JAVIER VIRE RIASCOS DOCTORADO EN COMUNICACIÓN UNIVERSIDAD DE MÁLAGA ESPAÑA COMUNICACIÓN 5 AÑOS 11/12/2017 X

14 COMUNICACIÓN KATTY YADIRA PAUCAR CARRIÓN
DOCTORADO INTERUNIVERSITARIO DE 

COMUNICACIÓN DE LAS UNIVERSIDADES 
DE HUELVA, SEVILLA, CÁDIZ Y MÁLAGA

UNIVERSIDAD DE HUELVA ESPAÑA
EDUCOMUNICACIÓN Y 

ALFABETIZACIÓN MEDIÁTICA
5 AÑOS 01/03/2020 X X Defensa en marzo 04 - 2025 

15 PSICOPEDAGOGÍA MARIA FERNANDA CÁRDENAS SANTIN
DOCTORADO  EN INNOVACIÓN 

EDUCATIVA

UNIVERSIDAD DE 
INVESTIGACIÓN E 

INNOVACIÓN DE MÉXICO
MÉXICO EDUCACIÓN 4 AÑOS 14/09/2022 X

ANEXO 2

Nro. Carrera

PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

Observaciones

Unidad de Educación a Distancia

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (FORMACIÓN DOCTORAL PhD. Y POSDOCTORAL)

Datos del programa

Unidad Académico-Administrativa: UEDL
Año: 2025

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA

Estado de la formación Titulación

Nombres y apellidos del 
docente

2



16 PSICOPEDAGOGÍA 
KATHERINE DEL CISNE AYALA 

CAMACHO
DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 

EDUCACIÓN
UNIVERSIDAD SANTANDER MÉXICO EDUCACION 3 AÑOS 19/06/2023 X

17 DERECHO MANUEL XAVIER UCHUARY JIMÉNEZ DOCTORADO EN DERECHO
UNIVERSIDAD MAR DE 

PLATA
ARGENTINA DERECHO 5 AÑOS 15/06/2021 X

Fecha de presentación: 15/01/2025

Firma de la autoridad de la Unidad Académico-Administrativa

____________________________________________________________________________________________

2



Nombre Universidad País
Campo de 

conocimiento
Duración Inicio

Año 
1

Año 
2

Año 3 Año 4 Año 5 Otro
En 

proceso
Titula

do

Registro 
del título 

en la 
Senescyt

1 MEDICINA Celsa Beatriz Carrión Berrú
Doctorado en ciencias de la 

Educación
Universidad Santander Mexico Educacion 3 años 

10 de octubre 

de 2022
x

2 MEDICINA Calva Jirón Karina Yesenia
Doctorado en ciencias de la 

Educación
Universidad Santander Mexico Educacion 3 años 

10 de octubre 

de 2022
x

3 MEDICINA Fanny Karina León Loaiza
Doctorado en ciencias de la 

Educación
Universidad Santander Mexico Educacion 3 años 

10 de octubre 

de 2022
X

4 MEDICINA 
Tania Verónica Cabrera 

Parra 
Doctorado en Educación Superior Universidad de Palermo Argentina Educacion 5 años 

01 de febrero 

de 2021
X

5 MEDICINA 
Natasha Ivanova Samaniego 

Luna
Doctorado en medicina

Universidad del Cuyo- 

Mendoza
Argentina Salud 5 años 

01 de octubre 

de 2021
X

6 MEDICINA 
Wilmer Oscar Sarango 

Peláez
Doctorado en Educación Universidad Benito Juarez Mexico Educacion 3 años 

01 de 

noviembre de 

2021

x
En proceso de 

titulación

7 MEDICINA María Sánchez tapia Doctorado en Educación Universidad Benito Juarez Mexico Educacion 3 años 2022 marzo x
En proceso de 

titulación

8 MEDICINA Byron Efren Serrano Ortega Doctorado  en Educación
Universidad Nacional de 

Rosario
Argentina Educacion 3 años 

01 de octubre 

de 2021
X

En proceso de 

titulación

9 MEDICINA Flor Bernardita Reyes Doctorado en Bioetica Aplicada Universidad de Anahuac Mexico Salud 3 años 
08 de agosto 

de 2023
x

10 MEDICINA Alvaro Manuel  Quinche 
Doctorado en ciencias de la 

Educación
Universidad Santander Mexico Educacion 5 años 2025

El docente  todavia 

no tiene la 

aceptación 

11 MEDICINA 
David Ricardo Mogrovejo 

Palacios 
Salud Publica Sao Paulo -Brasil Brazil Salud 4 años 2025

El docente  todavia 

no tiene la 

aceptación 

12 ENFERMERIA Denny Caridad Ayora Apolo Doctorado en Enfermería 
Universidad Federal de 

Ceará
Brasil Salud 4 años 2025

Inicia en agosto 

2025

13 ENFERMERIA 
Gómez Salgado Diana 

Margarita
Doctorado en Enfermería 

Universidad Federal de 

Ceará,
Brasil Salud 4 años 2025

Inicia en agosto 

2025

ANEXO 2

Nro. 
Nombres y apellidos 
del docente

Carrera

PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

Observaciones

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (FORMACIÓN DOCTORAL PhD. O POSDOCTORAL)

Datos del programa

Unidad Académico-Administrativa: Facultad de la Salud Humana
Año: 2025

Estado de la formación Titulación

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA

2455



14 ENFERMERIA 
González Guambaña 

Katherine Michelle
Doctorado en Enfermería 

Universidad Federal de 

Ceará,
Brasil Salud 4 años 2025

Inicia en agosto 

2025

15 ENFERMERIA 
González  Saraguro Silvana 

De Los Angeles
Doctorado en Enfermería 

Universidad Federal de 

Ceará,
Brasil Salud 4 años 2025

Inicia en agosto 

2025

16 ENFERMERIA Vuele Duma Diana Maricela Doctorado en Enfermería 
Universidad Federal de 

Ceará,
Brasil Salud 4 años 2025

Inicia en agosto 

2025

17 ENFERMERIA Zula Riofrio Paul David Doctorado en Enfermería 
Universidad Federal de 

Ceará,
Brasil Salud 4 años 2025

Inicia en agosto 

2025

18 ENFERMERIA 
Iván Enrrique Zaquinaula 

Jirón 
Doctorado en Enfermería 

Universidad Federal de 

Ceará,
Brasil Salud 4 años 2025

Inicia en agosto 

2025

19 ENFERMERIA 
Jessenia Ivanova González 

Toledo
Doctorado en Enfermería 

Universidad Federal de 

Ceará,
Brasil Salud 4 años 2025

Inicia en agosto 

2025

20 ODONTOLOGIA
Jhoanna Alexandra  Riofrío 

Herrera
Doctorado  en Educación

Universidad Nacional de 

Rosario
Argentina Educacion 3 años 

01 de octubre 

de 2021
X

En proceso de 

titulación

21 ODONTOLOGIA Ana María Granda Loaiza Doctorado en Educación Superior Universidad de Palermo Argentina Educacion 5 años 
01 de febrero 

de 2021
X

22 ODONTOLOGIA Zulema Guarnizo Castillo 
Doctorado en ciencias de la 

Educación
Universidad Santander Mexico Educacion 3 años 2022 X

23 ODONTOLOGIA Deisy Saragura Ortega Doctrado en Salud Pública
Universidad Internacional 

Iberoamericana
Mexico  Salud Publica 5 años 2022 X

24 ODONTOLOGIA Tannya Lucila Valarezo Bravo Doctorado en Educación 
Universidad Nacional   del 

Rosario 
Argentina Educacion 5 años abr-22 x X

25 ODONTOLOGIA
Andrés Eugenio Barragán 

Ordóñez
Doctorado en Educación Universidad de Palermo Argentina Educación Superior 2 años 2022 X

DOCENTE 

DESVINCULADO DE 

LA INSTITUCIÓN 

26 ODONTOLOGIA Luis Eduardo Velez Macas

Doutorado Interinstitucional 

(Dinter)em Odontologia 

Universidade Federal do Ceará

Universidad de Ceará Brasil Odontología 4 años 2024 X X

27 ODONTOLOGIA Darlen Díaz Pérez

Doutorado Interinstitucional (Dinter) 

em Odontologia Universidade 

Federal do Ceará

Universidad de Ceará Brasil Odontología 4 años 2024 X X

28 ODONTOLOGIA Susana Patricia Gonzalez Eras

Doutorado Interinstitucional (Dinter) 

em Odontologia Universidade 

Federal do Ceará

Universidad de Ceará Brasil Odontología 4 años 2024 X X

2455



29 ODONTOLOGIA Cecilia Mariana Diaz Lopez

Doutorado Interinstitucional (Dinter) 

em Odontologia Universidade 

Federal do Ceará

Universidad de Ceará Brasil Odontología 4 años 2024 X X

30 LABORATORIO Sandr Freire Cuesta Ciencias Médicas o de la Salud

PENDIENTE RESPUESTA 

ACEPTACION 

POSTULACION 

argentina 

/méxico/Brasil
Salud  2025 2025

La docente tiene el 

interes de iniciar el 

año 2025

31 PSC. CLINICA 
ANA CATALINA PUERTAS 

AZANZA
Doctorado en Neurociencias

PENDIENTE RESPUESTA 

ACEPTACION 

POSTULACION Univeridad 

Nacional Mayor de San 

Marcos

Perú Ciencias de la Salud 3 a 5 años 2025

La docente tiene el 

interes de iniciar el 

año 2025

32 PSC. CLINICA 
ANABEL ELISA LARRIVA 

BORRERO
Doctorado en Ciencias de la Salud

PENDIENTE RESPUESTA 

ACEPTACIÓN 

POSTULACION Universidad 

publica de Navarra

España Salud 3 a 5 años 2025

La docente tiene el 

interes de iniciar el 

año 2025

Firma de la autoridad de la Unidad Académico-Administrativa

2455



Nombre Universidad País
Campo de 

conocimiento
Duración Inicio Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Otro

En 
proceso

Titulado
Registro del 
título en la 

Senescyt

1
INGENIERÍA 

AGRÍCOLA

DOCTORADO EN 

CIENCIAS 

AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD 

TÉCNICA DE 

MANABÍ

ECUADOR

AGRICULTURA, 

SILVICULTURA Y 

PESCA

4  años
27 de mayo 

de 2024
x x

2
INGENIERÍA 

AGRÍCOLA

DOCTORADO DE LA 

FACULTAD DE 

CIENCIAS AGRÍCOLAS 

Y FORESTALES

UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 

LA PLATA

ARGENTIN

A

AGRICULTURA, 

SILVICULTURA Y 

PESCA

5  años 18/12/2024 x x

3 Agronomía

Doctorado en 

Agricultura 

Sustentable

Universidad 

Nacional Agraria 

La Molina

Perú

Agricultura, 

silvicultura, pesca 

y veterinaria

4 2018 x En elaboración de tesis

4 Agronomía Doctorado en Química

Universidad 

Técnica 

Partícular de 

Loja

Ecuador
Ciencias Exactas y 

Naturales
4 En proceso de postulación

5 Agronomía

Doctorado 

en Recursos y 

Tecnologías Agrícolas

Universidad 

Politécnica de 

Valencia

España

Agricultura, 

silvicultura, pesca 

y veterinaria

4 En proceso de postulación

Datos del programa

Unidad Académico-Administrativa:
Año:

Estado de la formación Titulación

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
ANEXO 2

Nro. 
Nombres y apellidos del 

docente
Carrera

Johnny Fernando Granja Travez

Paulina Vanessa Fernandez 

Guarnizo

Freddy Eliazar Tinoco Tinoco

MARÍA NARCISA CHAMBA 

ONTANEDA

RUTH XIMENA AGUINSACA 

CARAGUAY

PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

Obervaciones

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (FORMACIÓN DOCTORAL PhD. Y POSDOCTORAL)

4



6 Agronomía

Doctorado 

Internacional en 

Agricultura y en Medio 

Ambiente para el 

Desarrollo

Universidad 

Santiago de 

Compostela

España

Agricultura, 

silvicultura, pesca 

y veterinaria

4 En proceso de postulación

7 Ingenieria Forestal Silvicultura

UNIVERSIDAD 

TECNICA DE 

MUNICH

ALEMANIA

Agricultura, 

Silvicultura, Pesca 

y Veterinaria

4 2018 x Elaboración y desarrollo de tesis

8 Ingenieria Forestal Teledetección
Universidad de 

Valencia
España

Agricultura, 

Silvicultura, Pesca 

y Veterinaria

5 En proceso de postulación

9 Ingeniería Forestal
Investigación Agraria 

y Forestal

Universidad 

Santiago de 

Compostela

España

Agricultura, 

Silvicultura, Pesca 

y Veterinaria

3 En proceso de postulación

10 Ingenieria Forestal
PLANT BREEDING 

AND GENETICS

College of 

Forestry, Oregon 

State University

USA

Agricultura, 

Silvicultura, Pesca 

y Veterinaria

1 proceso de postulación

11 Ingenieria Forestal

Doctorado en 

conservación y uso 

sostenible de Sistemas 

Forestales

Universidad de 

Valladolid
España

Agricultura, 

Silvicultura, Pesca 

y Veterinaria

3 En proceso de postulación

12 Ingenieria Forestal

Doctorado en 

Biodiversidad y 

Conservación del 

Medio Natural

Universidad de 

Valladolid
España

Agricultura, 

Silvicultura, Pesca 

y Veterinaria

3 En proceso de postulación

Marlon Oswaldo Pineda Escobar

Darlin Ulises Gonzalez Zaruma

Andres Roosevelt Armijos 

Montaño

JOHANA CRISTINA MUÑOZ 

CHAMBA

Oscar Rodrigo Ordóñez Gutiérrez

Luis Fernando Muñoz Chamba

Juan Armando Maita Chamba

4



13 Ingenieria Forestal

Doctorado  en medio 

ambiente y recursos 

naturales

Universidad 

Santiago de 

Compostela

España

Agricultura, 

Silvicultura, Pesca 

y Veterinaria

4 En proceso de postulación

14 Ingeniería Ambiental

Programa de 

Doctorado en 

Ingeniería y Ciencias 

Ambientales

Universidad 

Nacional Agraria 

La Molina

Perú

Ciencias de la 

Tierra y del Medio 

Ambiente

4 años 2020 x

15 Ingeniería Ambiental
Programa de 

Doctorado en Ecología

Universidad 

Autónoma de 

Madrid

España Ciencas Biológicas 3 años 2024 x

16 Ingeniería Ambiental

Programa de 

Doctorado en Medio 

Ambiente y Recursos 

Naturales 

Universidade de 

Santiago de 

Compostela

España

Ciencias de la 

Tierra y del Medio 

Ambiente

4 años 2024 X

17 Ingeniería Ambiental

Postdoctorado en 

Biodiversidad y 

Biología Evolutiva

Universidad de 

Valencia
España

Ciencias de la 

Tierra y del Medio 

Ambiente

1 año Proceso de postulación

18 Medicina Veterinaria
Programa Doctoral de 

Salud Animal

Universidad 

Agraria de La 

Habana (UNAH)

Cuba

Agricultura, 

Silvicultura, Pesca 

y Veterinaria

5 x
CONVENIO CON EL SENESCYT  

TRAMITANDO EL TITULO

19 Medicina Veterinaria
Doctorado en Ciencia 

Animal

Universidad 

Nacional Agraria 

La Molina

Perú  

Agricultura, 

Silvicultura, Pesca 

y Veterinaria

4 x

Erasmo Vinicio Alvarado 

Jaramillo

Katiusca Janet Valarezo Aguilar

Santiago Rafael García Matailo

Victor Alonso Cartuche Paqui

Luis Alfredo Yaguache  Ordoñez

Iliana Natacha Ramirez 

Sanmartin

Rocío del Carmen Herrera 

Herrera

4



20 Medicina Veterinaria

Doctorado en Ciencias 

en Investigación 

Epidemiológica

Universidad 

Cayetano 

Heredia

Perú  

Agricultura, 

Silvicultura, Pesca 

y Veterinaria

4 x

21 Medicina Veterinaria
Doctorado en Ciencia 

Animal

Universidad 

Nacional Agraria 

La Molina

Perú  

Agricultura, 

Silvicultura, Pesca 

y Veterinaria

4 2018 X  Desarrollo de Tesis Jorky Roosevelt Armijos Tituana

Dr. Jorky Armijos Tituana Mg.Sc.

DECANO DE LA FARNR

Roberto Claudio Bustillos Huilca

4



Unidad Académico-Administrativa: FACULTAD DE ENERGIA LAS INDUSTRIAS Y LOS RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES 

Nombre Universidad País
Campo de 

conocimiento
Duración Inicio Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Otro

En 
proceso

Titulado
Registro del 
título en la 

Senescyt

1 Telecomunicaciones Doctorado en Ingeniería Pontificia Universidad Católica del Perú Perú
Ingeniería, 
industria y 

construcción
5 años 2015 x

Docente Titular, próximo a 
culminar sus estudios

2 Telecomunicaciones 
Doctorado en Ingeniería de 
Telecomunicaciones

Universidad de Málaga España
Ingeniería, 
industria y 

construcción
5 años 2020 x

Docente Titular, próximo a 
culminar sus estudios

3 Telecomunicaciones Doctorado en Informática Universidad Politénica de Valencia España
Tecnologías de la 
Información y la 

comunicación
5 años 2020 x Docente ocasional 

4 Telecomunicaciones 
Doctorado Internacional en Ingeniería 
en Telecomunicación

Universidad de Málaga España
Ingeniería, 
industria y 

construcción
5 años 2020 x Docente ocasional 

5 Telecomunicaciones Doctorado en Ciencias Sociales Universidad Nacional de la Plata Argentina Sociología 5 años 2024 x Docente Titular

6 Telecomunicaciones 
Doctorado en Ingeniería de 
Telecomunicaciones

Universidad de Sevilla España
Ingeniería, 
industria y 

construcción
5 años 2025

Docente Titular
(Estudios de Doctorado en 

proceso de admisión)

9 Automotriz
Programa de Doctorado en Ingeniería 
Mecánica

Universidad de Zaragoza España
Ingeniería, 
Industria y 
Construcción 

3 años 2022 x

Docente ocasional.                         
La línea de investigación es en 

Sistemas de Transporte y 
Vehículos (Vehículos Eléctricos)

10 Automotriz Doctorado en Educación e innovación
Universidad de Investigación e 
Innovación de México

México Educación 3 años 2022 x Docente ocasional 

11 Automotriz Doctorado en Ingeniería Mecánica Universidad Politécnica de Madrid España
Ingeniería, 
Industria y 
Construcción 

5 años 2023
Docente ocasional.                              

La línea de investigación es en 
Ingeniería Estructural

CIENCIAS Y TECNOLOGIAS DE LA  
COMPUTACIÓN / SMART CITIES

UPM ESPAÑA TIC 5 x
Baja temporal por actividades 

de gestión en la Carrera

Doctor en Ciencias Computacionales 
Aplicadas

ESPOL
ECUAD0
R

TIC 4 2025 Docente Titular

13 COMPUTACIÓN
CIENCIAS Y TECNOLOGIAS PARA 

COMPUTACIÓN
UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO ESPAÑA TIC 5 2018 X Docente Titular

14 COMPUTACIÓN
DOCTORADO EN TECNOLOGÍAS 
DE LA INFORMACIÓN Y REDES

UOC ESPAÑA TIC 5 2023 X Docente Titular

TECNOLOGÍAS INFORMÁTICAS UNIVERSIDAD DE MÁLAGA ESPAÑA TIC 5 X Docente Titular

EDUCACIÓN SUPERIOR UNIVERSIDAD DE PALERMO
ARGENTI
NA

EDUCACIÓN 5 2023 X Docente Titular

16 COMPUTACIÓN
Doctor en Ciencias Computacionales 

Aplicadas
ESPOL ECUADOR TIC 4 Docente Ocacional

17 ELECTRICIDAD DOCTORADO EN CIENCIAS TECNICAS
UNIVERSIDAD CENTRAL DE LAS 
VILLAS

CUBA
INGENIERÍA Y 
CONSTRUCCIONE
S

5 años 2023 X Docente Titular

Firma de la autoridad de la Unidad Académico-Administrativa

Bryan Jhon Briceño Martínez

Leonel Francisco Aleaga Loaiza

COMPUTACIÓN Pablo Fernando Ordoñez Ordoñez

Edison Leonardo coronel Romero

Fecha de presentación: 15 de Enero 2021

____________________________________________

Cristian Ramiro Narváez Guillen

Andy Fabricio Vega León

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
ANEXO 2

Nro. 
Nombres y apellidos del 

docente
Carrera

PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

Obervaciones

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (FORMACIÓN DOCTORAL PhD. Y POSDOCTORAL)

Datos del programa

Año: 2024

Estado de la formación Titulación

Juan Gabriel Ochoa Aldeán

Paulo Samaniego Rojas

Marcelo Fernando Valdiviezo Condolo

Renato Benjamín Torres Carrión

John Jossimar Tucker Yépez

Diego Ramiro Carpio Torres

Jairo Darío Castillo Calderón

12

Mario E. Cueva Hurtado

COMPUTACIÓN
Hernán L. Torres Carrión

15

1



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo 4.  

Sistematización de necesidades de 

formación de cuarto nivel 

Maestría en el campo de Educación 

 

 

 

 

 

 



DECANO DE LA FACULTAD DE EDUCACIÓN, EL ARTE Y LA COMUNICACIÓN

ANEXO 4

Unidad Académico-Administrativa:
Año:

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (MAESTRÍA EN EL CAMPO DE LA EDUCACIÓN)

Dr. Yovany Salazar Estrada, PhD.

Facultad de la Educación, el Arte y la Comunicación 
2025

Fecha de presentación: 10/01/2025

Nro. Carrera
Nombres y apellidos

del docente
Datos del programa Estado de la formación Titulación

Observaciones
Nombre Duración Inicio Primer Segund Otro En Titulado Registro

1 Educación Básica Laura Nohemy Poma López

Maestría en
Educación, mención:

Investigación y
Docencia

Universitaria

1 may-24

2 Pedagogía de la Informática
María de los Angeles

Coloma Andrade

Maestría en
Educación, mención:

Investigación y
Docencia

Universitaria

1 may-24 X

3 Pedagogía de la Informática
Jorge Ivan Gonzalez

Escarbay

Maestría en
Educación, mención:

Investigación y
Docencia

Universitaria

1 may-24 X

4 Pedagogía de la Informática
Marlon Alexander

Maldonado González

Maestría en
Educación con

Mención en Educación
Superior

1 ago-24 X

5
Carrera de PCE Matemática y

la Física
Cristina Isabel Vivanco

Ureña
Maestría en Gestión

Educativa
1 may-24 X

6 Instituto de Idiomas

Maestría en
Educación con

Mención en Educación
Superior

1 may-24 X

X

Carlos Andrés Orellana
Jimbo



Nombre Universidad País Duración Inicio
Primer 

periodo

Segundo 

periodo
Otro

En 

proceso
Titulado

Registro del 

título en la 

Senescyt

1 Administración Pública

Maestria en Educación con 

Mención Docencia 

Educación Superior 

Universidad Nacional 

de Loja 
Ecuador 1 año 2024 X

2 Derecho

Maestría en Educación con 

mención en Docencia  

Superior

Universidad Nacional 

de Loja
Ecuador 8 meses oct-24 X

PhD. Rosario Paulina Moncayo Cuenca.

DECANA DE LA FACULTAD JURÍDICA, SOCIAL Y ADMINISTRATIVA

Diana Alexandra Larreategui Moreno

Maria Gabriela Gutierrez Sanchez

Año: 2025

Nro. Carrera Nombres y apellidos del docente

Datos del programa Estado de la formación Titulación

Obervaciones

Unidad Académico-Administrativa: Facultad Jurídica, Social y Administrativa

ANEXO 4

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA

PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (MAESTRÍA EN EL CAMPO DE EDUCACIÓN)



Nombre Duración Inicio
Primer 
periodo

Segundo 
periodo

Otro
En 

proceso
Titulado

Registro del 
título en la 
Senescyt

1 EDUCACION BASICA
MAESTRIA EN EDUCACIÓN, 

TECNOLOGIA E INNOVACIÓN

2 PERIODOS 

ACADÉMICOS
02/01/2026 El Programa inicia en enero 2026

2 PSICOPEDAGOGÍA

MAESTRIA EN EDUCACIÓN CON 

MENCION EN INCLUSION EDUCATIVA 

Y ATENCION A LA DIVERSIDAD

2 PERIODOS 

ACADÉMICOS
01/05/2024 X

3 EDUCACIÓN INICAL

MAESTRIA EN EDUCACIÓN QUE 

OTORGA EL TÍTULO DE MAGÍSTER 

EN EDUCACIÓN CON MENCIÓN EN 

INCLUSIÓN EDUCATIVA Y ATENCIÓN 

A LA DIVERSIDAD

2 PERIODOS 

ACADÉMICOS
01/05/2024 X

4 TRABAJO SOCIAL
MAESTRIA EN EDUCACIÓN, 

TECNOLOGIA E INNOVACIÓN

2 PERIODOS 

ACADÉMICOS
02/01/2026 El Programa inicia en enero 2026

5 TRABAJO SOCIAL
MAESTRIA EN EDUCACIÓN, 

TECNOLOGIA E INNOVACIÓN

2 PERIODOS 

ACADÉMICOS
02/01/2026 El Programa inicia en enero 2026

6 PSICOPEDAGOGÍA
MAESTRIA EN EDUCACIÓN, 

TECNOLOGIA E INNOVACIÓN

2 PERIODOS 

ACADÉMICOS
02/01/2026 El Programa inicia en enero 2026

7 PSICOPEDAGOGÍA

MAESTRIA EN EDUCACIÓN CON 

MENCION EN INCLUSION EDUCATIVA 

Y ATENCION A LA DIVERSIDAD

2 PERIODOS 

ACADÉMICOS
01/05/2024 X

8 EDUCACIÓN INICIAL

MAESTRIA EN EDUCACION QUE 

OTORGA EL TÍTULO DE MAGÍSTER 

EN EDUCACIÓN CON MENCIÓN EN 

INTERVENCIÓN PSICOPEDAGÓGICA

2 PERIODOS 

ACADÉMICOS
02/01/2025 X

Fecha de presentación: 15/01/2025

Firma de la autoridad de la Unidad Académico-Administrativa

Unidad de Educación a Distancia

Datos del programa

ANDREA KATHERINE  MONTEROS 

MONTERO 

KATHERINE DEL CISNE AYALA 

CAMACHO

2025

Nro. 

Estado de la formación Titulación

Año: 

MARIA DEL PILAR HERRERA VEGA

ANEXO 4

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA

PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (MAESTRÍA EN EL CAMPO DE EDUCACIÓN)

Unidad Académico-Administrativa: 

ObervacionesCarrera
Nombres y apellidos del 

docente

ROSALIA YOMAIRA JARAMILLO TOLEDO

KATIUSKA LISSETHE ALCIVAR MIELES

OTHILIA CARMITA LEON CUENCA

MARIA SOLEDAD CARDENAS PALACIOS

MARIA FERNANDA CARDENAS SANTIN



Nombre Duración Inicio
Primer 
periodo

Segundo 
periodo

Otro
En 

proceso
Titulado

Registro 
del título 
en la 
Senescyt

1 MEDICINA 
GABRIELA DE LOS 

ANGELES CHACON 

Maestría en Educación 

mención en Docencia e 

Investigación en Educación 

Superior

1 may-24 x x

2 MEDICINA 
Byron Efrén Serrano 

Ortega

Maestría  en Educación con 

mención en docencia superior
1 año No  se ha iniciado 

3 MEDICINA María Sánchez tapia
Maestría  en Educación con 

mención en docencia superior
1 año No  se ha iniciado 

4
Laboratorio 

Clínico

Ángel Minos Luzón 

Ramírez

Maestría en Educación 

mención en Docencia e 

Investigación en Educación 

Superior

1 año 1/5/2024 x x

5 Psicología Clínica Cindy Cuenca Sánchez
Maestría  en Educación con 

mención en docencia superior
1 año No  se ha iniciado 

6 Psicología Clínica
Marco Vinicio Sánchez 

Salinas

Maestría  en Educación con 

mención en docencia superior
1 año No  se ha iniciado 

7 Psicología Clínica
Mónica Alexandra 

Carrión Reyes

Maestría  en Educación con 

mención en docencia superior
1 año No  se ha iniciado 

8 Psicología Clínica Gabriela Rojas Muñoz
Maestría  en Educación con 

mención en docencia superior
1 año No  se ha iniciado 

Unidad Académico-Administrativa: Facultad de la Salud Humana

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA

PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (MAESTRÍA EN EL CAMPO DE LA EDUCACIÓN)

Año: 2025

Nro. Carrera
Nombres y 

apellidos del 
docente

Datos del programa Estado de la formación Titulación

Observacion
es



9 Psicología Clínica Karina Flores Flores 

Maestría Educación con 

Mención en Docencia e 

Investigación en Educación 

Superior.

1 año 6 meses sep-24 x x

10 Psicología Clínica
Mayra Daniela Medina 

Ayala

Maestría Educación con 

Mención en Docencia e 

Investigación en Educación 

Superior.

1 año 6 meses sep-24 x x

Firma de la autoridad de la Unidad Académico-Administrativa



Nombre Universidad País Duración Inicio
Primer 
periodo

Segundo 
periodo

Otro
En 

proceso
Titulado

Registro del 
título en la 
Senescyt

1 Agronomía

Maestría en docencia 

con mención en 

Educación Superior

UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 

LOJA

ECUADOR

 2 períodos 

académicos (8 

meses)

Para postular en 2025

2 Agronomía

Maestría en docencia 

con mención en 

Educación Superior

UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 

LOJA

ECUADOR

 2 períodos 

académicos (8 

meses)

Para postular en 2025

3 Agronomía

Maestría en docencia 

con mención en 

Educación Superior

UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 

LOJA

ECUADOR

 2 períodos 

académicos (8 

meses)

Para postular en 2025

4 Medicina Veterinaria

Educación con mención 

en Docencia e 

investigación en 

educación Superior

UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 

LOJA

ECUADOR

 2 períodos 

académicos (8 

meses)

x

5 Medicina Veterinaria

Educación con mención 

en Docencia e 

investigación en 

educación Superior

UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 

LOJA

ECUADOR

 2 períodos 

académicos (8 

meses)

2/1/2025 X

Unidad Académico-Administrativa:  FACULTAD AGROPECUARIA Y DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES

ANEXO 4

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA

PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (MAESTRÍA EN EL CAMPO DE EDUCACIÓN)

Año:   2025

Nro. Carrera
Nombres y apellidos del 

docente

Datos del programa Estado de la formación Titulación

Obervaciones

Marlon Oswaldo Pineda escobar

Jose Guillermo Rogel Zambrano

Bayron Efren Cisneros Songor

Bryan Alexander Caraguay Sinche		

Diana Elizabeth Romero Labanda

Dr. Jorky Armijos Tituana Mg.Sc.
DECANO DE LA FARNR

Fecha de presentación:



Unidad Académico-Administrativa:   FACULTAD DE ENERGIA LAS INDUSTRIAS Y LOS RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES 

Nombre Universidad País Duración Inicio
Primer 
periodo

Segundo 
periodo

Otro
En 

proceso
Titulado

Registro del 
título en la 
Senescyt

1 Electromecánica

MAESTRÍA EN 
EDUCACIÓN CON 
MENCIÓN EN 
DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN EN 
EDUCACIÓN 
SUPERIOR

Universidad 
Nacional de Loja

Ecuador 18 meses 2024 x

2 Electromecánica
Maestría en 
Electrónica y 
Automatización

Universidad 
Estatal 
Península de 
Santa Elena

Ecuador 12 meses 2024 X

15 de enero 2025

ANEXO 4

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE FORMACIÓN DE CUARTO NIVEL (MAESTRÍA EN EL CAMPO DE EDUCACIÓN)

Año: 2024

Nro. Carrera
Nombres y apellidos del 

docente

Datos del programa Estado de la formación Titulación

Obervaciones

Byron Agustín Solórzano Castillo

Edwin Bladimir Paccha Herrera

Firma de la autoridad de la Unidad Académico-Administrativa

Fecha de presentación:

____________________________________________



 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo 7.  

Sistematización de necesidades de 

perfeccionamiento docente 

Ámbitos Disciplinar y Educativo 
 

 

 

 



ANEXO 7

Unidad Académico-Administrativa:
Año de ejecución de los eventos:

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE PERFECCIONAMIENTO DOCENTE

Facultad de la Educación, el Arte y la Comunicación 
2025

Nro. Carrera
Datos del evento académico Periodo de ejecución

Observaciones
Ámbito Temáticas Tipo de evento

Primer
semestre

Segundo
semestre

1
Facultad de la

Educación, el Arte y
la Comunicación

Educativo

La investigación
como fundamento

del diseño curricular
en la Universidad
Nacional de Loja.

Curso taller X
Se desarrollará en el

año 2025

2
Facultad de la

Educación, el Arte y
la Comunicación

Educativo

Ajustes curriculares
de las carreras de la

Universidad Nacional
de Loja.

Curso taller X
Se desarrollará en el

año 2025

3 Educación Básica Educativo
Evaluación auténtica

y formativa en la
educación superior

Seminario taller X
Evento que se

desarrollará en el
2025

4
PCE Matemáticas y la

Física Educativo
Moodle avanzado

para docentes en la
Educación Superior

Seminario taller X
Las dos carreras

tienen el mismo tema
Artes Musicales

5
Pedagogía de la

Lengua y la
Literatura

Educativo

Adaptaciones
curriculares en

atención a la
diversidad

Curso taller X

6 Psicopedagogía Educativo
Investigación:
Cualitativa y
Cuantitativa

Curso Taller X
Se desarrollará a
finales del 2025



7
Pedagogía de la

Informática
Educativo

Análisis de datos en
la investigación
Cualitativa con
Atlas.ti (u otra
herramienta)

Taller X

1
PCE. Química y

Biología
Disciplinar

Manejo de
estrategias, técnicas
y recursos didácticos

para la Química y
Biología

Curso taller X
Se desarrollará en el
segundo semeneste

del año 2025

2 Artes Visuales Disciplinar

Metodologías de
investigación en las

artes visuales para el
Trabajo de
Integración

Curricular y/o
Productos artísticos

Seminario Taller
Este evento académico

se desarrollará en el
año 2025

3
Pedagogía de la

Actividada Física y
Deporte

Disciplinar

Las TIC en el Proceso
de Enseñanza y

Aprendizaje de la
Educación Física y el

Deporte

Seminario Taller
Se desarrollará en el

segundo semestre del
año 2025

4 Educación Inicial Disciplinar
Alimentación

Consciente
Taller X

Se desarrollará en el
segundo semeneste

del año 2025

Dr. Yovany Salazar Estrada, PhD.

X

X

Fecha de presentación: 10/01/2025

DECANO DE LA FACULTAD DE EDUCACIÓN, EL ARTE Y LA COMUNICACIÓN



1
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Educativo

Estrategias de atención educativa 

inclusiva: competencias básicas y 

valores necesarios para trabajar en 

entornos educativos inclusivos

Curso x

2
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Disciplinar

Evaluacion de Control Interno con 

Enfoque a los Procesos y Controles 

Clave-Virtual

Curso x

3
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Disciplinar

Cuadro de Mando Integral e 

Indicadores de gestión 
Curso x

4
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Disciplinar

Ciclo de conferencias Actualización 

de conocimientos respecto a 

temáticas de tercer nivel de 

profesionalización

Curso x

5
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Disciplinar Control en la Gestión Pública Curso x

6
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Educativo

El Proceso Didáctico para el 

Desarrollo de Enseñanza 

Aprendizaje

Curso x

7
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Educativo

Metodología de la Investigación 

Formativa en las IES
Curso x

8
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Disciplinar

Control de la Política Pública y su 

ámbito de aplicación
Curso x

9
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Disciplinar

Los grupos de investigación en el 

desarrollo del conocimiento
Curso x

10
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Educativo

I Congreso Internacional de 

Educación a Distancia y en Línea: 

experiencias y perspectivas

Curso x

Unidad Académico-Administrativa: Facultad Jurídica, Social y Administrativa

Año de ejecución de los eventos: 2025

Periodo de ejecución

Primer semestre Segundo semestre
Obervaciones

Tipo de evento
Nro. Carrera

Datos del evento académico

Ámbito Temáticas

ANEXO 7

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA

PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE PERFECCIONAMIENTO DOCENTE



11
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Disciplinar

Técnicas de mediación y 

negociación en el sector público
Curso x

12
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Educativo El proceso de hacer ciencia Curso x

13
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Disciplinar

Evaluación sin barreras: Sindemia, 

innovación y sustentabilidad.
Curso x

14
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Educativo Formación en Investigación Curso x

15
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Educativo Prácticas educativas inclusivas Curso x

16
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Disciplinar

Stata para modelos espaciales con 

datos transversales y longitudinales,
Curso x

17
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Disciplinar

Evaluación de la planificación y el 

presupuesto en el sector público
Curso x

18
ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA
Educativo

Metodología de la Investigación 

para Docentes,
Curso x

19 Trabajo Social Disciplinar Trabajo social en el ámbito pericial. Curso X

20 Trabajo Social Educativo Investigación, ciencia e innovación Curso X

21 Contabilidad y Auditoría Disciplinar

Uso de la IA en procesos de 

Contabilidad y Auditoría para la 

sostenibilidad empresarial.

Curso- Taller x

22 Contabilidad y Auditoría Disciplinar

El rol del contador en la toma de 

decisiones económicas y financieras 

de las organizaciones, innovación y 

sostenibilidad empresarial.

Seminario x

PhD. Rosario Paulina Moncayo Cuenca.

DECANA DE LA FACULTAD JURÍDICA, SOCIAL Y ADMINISTRATIVA



1 No aplica Educativo Investigación como fundamento del diseño curricular Curso taller x

2 No aplica Educativo
Ajustes curriculares de las carreras de la Universidad 

Nacional de Loja
Curso taller x

3 Educación Inicial Educativo
Investigar en Educación: Procesos  y Estrategias para 

el Analisis e Interpretación de Resultados
Seminario-taller x

4 Educación Inicial Disciplinar Experiencias Metodológicas en Educación Infantil Seminario-taller x

5 Agronegocios Educativo Procesos didácticos en la educación superior Taller x

6 Agronegocios Disciplinar Creación de una incubadora de proyectos Taller x

7 Trabajo social Disciplinar Metodologías de intervención social Curso x

8 Trabajo social Educativo Investigación formativa Taller x

9

Pedagogía de las 

Ciencias Experimentales - 

Informática

Educativo
Administración y uso avanzado de la plataforma 

Moodle
Curso taller x

10

Pedagogía de las 

Ciencias Experimentales - 

Informática

Disciplinar
Gamificación educativa: estrategias y herramientas 

digitales para potenciar el aprendizaje.
Curso taller x

11 Educación Básica Disciplinar
Evaluación Formativa: Herramientas para Promover 

el Aprendizaje
Curso x

12 Comunicación Educativo Didáctica para la Comunicación Taller x

13 Comunicación Disciplinar  La IA en la comunicación Taller x

14 Psicopedagogía Educativo
Propuestas innovadoras y adaptaciones curriculares 

para estudiantes con necesidades educativas 

específicas en educación superior

Seminario - Taller x

15 Psicopedagogía Educativo Ética Profesional en la práctica docente Seminario - Taller x

16
Administración de 

Empresas
Educativo Investigación Exploratoria y Descriptiva Taller x

Para asesoramiento y guía 

de TIC´s

17
Administración de 

Empresas
Disciplinar

Día del Administrador: Temáticas de Administración 

Moderna
Seminario x

En Junio por el Día del 

Administrador

18 Contabilidad y Auditoría Educativo Aplicación de IA en el ambito investigativo Curso x

19 Derecho Disciplinar IA y Derechos de Autor Seminario - Taller x

Fecha de presentación: 15/01/2025

Temáticas

ANEXO 7

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE PERFECCIONAMIENTO DOCENTE

Firma de la autoridad de la Unidad Académico-Administrativa

Unidad Académico-Administrativa: Unidad de Educación a Distancia

Año de ejecución de los eventos: 2025

Periodo de ejecución

Primer 

semestre

Segundo 

semestre

Obervaciones
Tipo de evento

Nro. Carrera
Datos del evento académico

Ámbito



1 MEDICINA educativo
LIDERAZGO E INTELIEGENCIA 

EMOCIONAL EN LA DOCENCIA
CURSO -TALLER X PERIODO INTERCICLO 

2 MEDICINA educativo
EDUCACIÓN MEDICA BASADA 

EN EVIDENCIA 
CURSO -TALLER X PERIODO INTERCICLO 

3 MEDICINA disciplinar
TALLER BASICO DE SPSS EN 

SALUD 
CURSO -TALLER X PERIODO INTERCICLO 

4 Enfermería disciplinar Publicaciones Científicas Curso-Taller X

5 Laboratorio Clínico disciplinar

Curso de herramientas de 

calidad aplicadas al Laboratorio 

Clínico

Curso 3500% 3000% PERIODO INTERCICLO 

6 Facultad Salud Humana disciplinar
Inteligencia Artíficial aplicada a 

Salud
Curso X

Ámbito Temáticas

ANEXO 7

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE PERFECCIONAMIENTO DOCENTE

Firma de la autoridad de la Unidad Académico-Administrativa

Unidad Académico-Administrativa: Facultad de la Salud Humana
Año de ejecución de los eventos: 2025

Periodo de ejecución

Primer semestre
Segundo 
semestre

Observaciones
Tipo de evento

Nro. Carrera
Datos del evento académico



1 Agronomía Disciplinar

Captura y análisis de imágenes 

multiespectrales para el manejo 

integral y sostenible de 

cultivos 

Curso X

2 Agronomía Disciplinar

Sistemas de Información Geográfica 

aplicada a las Ciencias Agrícolas, una 

mirada desde el territorio parte I

Curso X

3 Ingenieria Forestal Disciplinar
Escalada de Arboles (Asenso y 

desenso de árboles)
Curso Taller 2025

4 Ingenieria Forestal Disciplinar
Uso de Inteligencia Artificial 

en la Educación Universitaria
Curso 2025

5 Ingeniería Ambiental Disciplinar Curso-Taller de Economía Ambiental Curso Taller x

6 Medicina Veterinaria Disciplinar
Avances en Medicina 

Veterinaria y Salud Pública
Congreso x

Unidad Académico-Administrativa:
Año de ejecución de los eventos:

Periodo de ejecución

Primer semestre
Segundo 

semestre

Obervaciones
Tipo de evento

Nro. Carrera
Datos del evento académico

Ámbito Temáticas

ANEXO 7

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE PERFECCIONAMIENTO DOCENTE



7 Medicina Veterinaria Disciplinar
Actualización en tendencias 

de producción animal
Curso x

8 Medicina Veterinaria Disciplinar

Metodologia de investigación: 

Diseño de investigaciones 

experimentales y 

observacionales. Diseño de 

ensayos clínicos.

Curso x

9 Medicina Veterinaria Disciplinar
Etica en experimentación 

animal
Curso x

Dr. Jorky Armijos Tituana Mg.Sc.

DECANO DE LA FARNR



Unidad Académico-Administrativa:   FACULTAD DE ENERGIA LAS INDUSTRIAS Y LOS RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES 

1 Telecomunicaciones Educativo

Elaboración de documentos 

técnicos con Latex como 

herramienta para el Desarrollo de 

Unidades de Integración Curricular

Curso x

2 MINAS Disciplinar
CAPACITACIÓN EN CIENCIAS 

BÁSICAS PARA LA INGENIERÍA
Curso Taller x

3 MINAS Disciplinar GEOAMBIENTE Curso Taller x

4 MINAS Disciplinar SEGURIDAD INDUSTRIAL Curso Taller x

5 MINAS Disciplinar MINERIA Curso Taller x

6 MINAS Disciplinar
FERIA EXPO MINERIA Y 

CONSTRUCCIÓN 
Congreso x

7 ELECTRICIDAD Disciplinar
CONCEPTOS DE ILUMINACIÓN Y 

USO DEL SOFTWARE 
Curso x

8 Telecomunicaciones Educativo

Elaboración de documentos 

técnicos con Latex como acción 

para el Desarrollo de Unidades de 

Integración Curricular

Curso x

9 Telecomunicaciones Disciplinar

Futuro de internet de banda ancha 

fija y móvil, computación en la nube 

e IoT/IA

Curso x

10 Telecomunicaciones Disciplinar
5G-Advanced mobile broadband 

and future services
Curso x

15 de enero 2025

Temáticas

ANEXO 7

UNIVERSIDAD NACIONAL DE LOJA
PLAN DE FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL ACADÉMICO DE LA UNL

SISTEMATIZACIÓN DE NECESIDADES DE PERFECCIONAMIENTO DOCENTE

Firma de la autoridad de la Unidad Académico-Administrativa

Año de ejecución de los eventos: 2024

Periodo de ejecución

Primer semestre
Segundo 
semestre

Obervaciones
Tipo de evento

Fecha de presentación:

Nro. Carrera
Datos del evento académico

Ámbito


		2025-03-26T22:39:21-0500
	firmado desde https://sidoc.unl.edu.ec


		2025-03-26T18:17:32-0500


		2025-03-26T18:52:06-0500




